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Anotace

První část pojednává o smrti na konci 16. a začátku 17. století, tedy v období raného

novověku. Pro základní orientaci je do práce zařazena část týkající se pohřbů, které patřily

k nepostradatelným obřadům tehdejší společnosti. Zmínka je o moru, který kosil všechny -

katolíky, nekatolíky i bezvěrce. Část druhá chce upozornit na dobu, která se zapsala také do

převratného objevu knihtisku, ve zkratce je pojednáno o dílech, která vycházela a souvisela

s tématem smrti. Jelikož kázání bylo věnováno především manželovi zemřelé, je krátce

pojednáno o osobě jednoho z představitelů rodu Valdštejnů, Jiřím. Hlavní částí je pak vlastní

kázání, které vyšlo v tištěné podobě a bylo doplněno dvěma články, tedy artykuly a

„potěšením všem věřícím o tom, že duše věřících odcházejí z tohoto života do nebe“. Dodatek

z pera tiskařova uzavírá celý spisek Matěje Klesela, faráře v Hostinném. Pohřební kázání

raného novověku obsahovala přemíru citací ze Starého i Nového zákona, citací církevních

Otců a dalších oblíbených autorů té doby. Jsou zapojeny přímo do původního textu.

Upozorňují čtenáře, jak si mají počínat v životě, aby dosáhli spásy, a nabízejí naději na život

v nebesích. Součástí mé práce je základní výpověď o textu, po níž následuje rozbor textu a

porovnání pohřebního kázání Matěje Klesela s pohřebními kázáními z konce 16. a počátku

17. století. Závěr diplomové práce tvoří shrnutí.

Cílem práce je zpřístupnit kázání našim současníkům.
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Summary

The first part deals about death at the end of 16 th and beginning of 17 th century. For

basic orientation, the work includes part pertaining to burials, which were indispensable

social rituals of that era. The mention is about plague, that killed both, Catholics, non-

Catholics and unbelievers. Part two points out to the era invention of book printing. In short

deals about works, based on the idea of death. The sermon was dedicated mainly to husband

of deceased. So it is briefly discussed the person of one of the representatives of the Waldstein

family, Jiří. The main part is a sermon, which was published in printed form and was

accompanied with two articles, namely Artyculy. A message to all believers, that soul of

believers asscents to heaven. Annendung from „a printer´s pen“ concludes whole little file of

Matěj Klesel, pastor of Hostinné. Burial sermons of of Early modern age contained large

ammont of quations from Old and New Testament, quatations of the Church Fathers and other

popular autthors of that era. There are included directly to original text. They motify readers,

how to behave in life to reach redumption and offer the help for after live Part of my work is a

basic statement about the text, after which followes text analysis. The following is a

comparison of the funeral sermon of Matěj Klesel with the funeral sermons of the late 16th

and early 17th centuries. The conclusion of the diploma thesis is a summary.

The aim of this work is to make the sermons accesible to our contempararies.
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Úvod

Diplomová práce je pohledem na jeden z tradičních žánrů literatury raného novověku.

Potěšitedlný spis z roku 1564, autora a faráře v Hostinném, Matěje Klesela, vychází

z pohřebního kázání nad Kateřinou z Chlumu a Košumberka. Celý spisek je transkribován ve

snaze zachovat z původního textu co nejvíce autentických prvků. Zároveň, z důvodu

srozumitelnosti, s ohledem na dnešního čtenáře, je přepsán podle takových pravidel, jaká se

pro transkripci obdobných textů ustáleně používají.

Tištěná podoba pohřebních kázání byla v raném novověku oblíbenou útěšnou

literaturou a měla za úkol nejen povzbudit pozůstalé v jejich žalu, ale zároveň splňovala i úkol

výchovný, a to, „že dobrý život vede k dobré smrti“. Pozoruhodným jevem na výpovědi

Matěje Klesela je, že k vlastnímu kázání přiložil ještě dva články, řečené Artykuly, a dále

potěšení všem věřícím, že pozemský život nekončí smrtí, ale bude pokračovat životem

věčným.

Pohřební kázání raného novověku měla za úkol přimět jejich čtenáře neustále během

svého života o smrti přemítat, aby pak v jeho závěru byli na odejití na onen svět náležitě

připraveni. „Smrt byla v oné době považována za vysoce kritický, limitní stav, v němž se

mělo rozhodnout o klíčové otázce, tedy zda při posledním soudu, poté, co se nesmrtelná duše

spojí se zmrtvýchvstalým tělem, bude přiřazena k zástupům směřujícím do nebe, nebo

zatracena a pohlcena pekelnými mocnostmi.“
1
Smrt nebyla chápána jako konec života, ale

jako přechod do nebeského světa a záleželo pouze na jednotlivci, jak se za svého života

choval, aby mu cesta nahoru byla zpřístupněna.

Podle katolické představy odcházely duše smrtelných hříšníků do pekla, duše

spravedlivých do nebe a duše zatížené drobnými hříchy do očistce. V očistci byly v těžkých

trápeních a mukách po určitý čas očisťovány, přičemž doba zde strávená mohla být

zkracována prostřednictvím skutků milosrdenství, zejména sloužením mší, modlitbami a

almužnami.
2
Protestanté odmítli představu očistce. Lutherovo učení o ospravedlnění pouhou

vírou a milostí Boží popřelo možnost pozůstalých napomáhat spáse duší zemřelých. A tak

místo mší, modliteb a almužen se nad hroby mrtvých pronášela pohřební kázání.

1 Prchal Pavlíčková, R., O útěše proti smrti, str. 21.
2 Tamtéž.
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Význam pohřebních kázání nespočíval jen v tom, že si je pozůstalí vyslechli, a zmírnila

jejich žal, ale byla „důležitým médiem nově se formující vzpomínkové kultury protestantů“.
3

Vynálezem knihtisku již nemuselo být kázání ručně opisováno, dostalo se tudíž k mnoha

lidem, jimž dříve nebylo, díky několika opisům, přístupné. A tak již v druhé polovině

16. století bylo nezaměnitelným artefaktem ve způsobu opětovného setkávání živých se svými

zesnulými blízkými. Stalo se významnou součástí útěšné a naučné duchovní literatury.

3 Tamtéž, str. 34.

10

1. Pojednání o smrti v dané době

Šestnácté a sedmnácté století věnovalo smrti neobvyklou pozornost. Úmrtí patřila

ke každodennímu životu, život a smrt nebyly odděleny, již za svého života se člověk chystal

na smrt. Dobrým životem si pravý křesťan připravoval cestu na dobrou smrt, oba světy byly

vzájemně propojeny, žádalo se, nehřešit, vést řádný život a modlitbou si naklonit přízeň Boha.

Jen tak se na onom světě dočkal člověk spásy.

K dokonalejší osvětě, vedle kázání, patřily i knížky o dobrém umírání. Umění zemřít,

„ars moriendi“, nahradilo dřívější „ars vivendi“, umění žít. Za průkopníka nových přístupů

k životu je pokládán Erasmus Rotterdamský.
4
V českém prostředí se tento trend začal

prosazovat od poloviny 16. století a nabyl nebývalého rozmachu. Knihy katolických i

protestantských autorů našly odezvu u překladatelů, vydavatelů a samozřejmě i čtenářů.

Kupodivu se mezi českou veřejnost nedostal zpočátku překlad Lutherova kázání o přípravě na

smrt, s názvem Ein Serman von der bereitung zum Sterben,
5
který vznikl hodně brzy, již roku

1519. Až začátkem 17. století rostl zájem o překlady luteránských myslitelů a teologů, a tak

postupně se k nám dostávala díla o dobré smrti od zhořeleckého pastora Martina Mollera
6
a

dalších významných luteránských teologů, wittenberského profesora Joachima von Beusta
7
a

také spis profesora teologie na univerzitě v Jeně a zakladatele luteránského dogmatismu,

Johanna Gerharda. Kalvínské učení bylo překládáno v menší míře a zastupoval je Philipp

Mornay.
8
Z řad katolíků se k tématu dobré smrti vyjadřovali ponejprv především jezuité.

Vůdčím spisem je Umění křesťanské aneb příprava k dobré smrti, napsal jej kardinál svaté

římské církve Robert Bellarmin.
9

První práce českých autorů byly sepsány v druhé polovině 16. století. Mezi prvními se

tématem dobré smrti zabýval Matěj Klesel,
10

v roce 1564 uvedl dílko s názvem Potěšitedlný

spis a prostá, ale však gruntovní zpráva z slova Božího, jak se praví křesťané v případnosti

neb příhodě smrti, kteří z tohoto světa odjíti (z takové spasitedlné smrti své těšiti a za to držeti

a míti jisté) mají, že neumírají, než toliko na odpočinutí a na spaní odcházejí, ba nýbrž před

Pánem Bohem vždycky živí zůstávají a že se v onom životě s nimi zase shledají, je poznají a


[…]

Zrcadlo wecneho ziwota .... -- Praha : Burian Valda, 1592. -- A8 - C8 - D4 [= 28 ll.] ;

8

 Cislo knihopisu: K05931

[C.zaznamu: 000008011]

SOLILOQVIA DE Passione D. N. Iesu Christi ... / Martin Moller. -- Praha : Daniel

Adam z Veleslavina, 1593. -- [XIII] - 621 - [I] str. ; 8

 Cislo knihopisu: K05948

[C.zaznamu: 000008027]

Smrt a zivot, jinak srovnani zivota a smrti ... / Philippe Mornay, Seigneur Du Plessis-

Marly. -- Praha : Jan Sedlcansky, 1594. – 8

 Cislo knihopisu: K03924

[C.zaznamu: 000018424]

Potessenij W Tezkem Zarmutku postawene | pro Smrt nenadalau sweho mileho

Manzela ... / Jan Kherner. -- Praha : Jan Schumann - dedicove, 1599. -- [IV] ll. ; 4

 Cislo knihopisu: K06792

[C.zaznamu: 000008854]

Pijsen Pohrebnij na Smrt Slowutneho Pana Brykcyho Zwonare z Cynperku ... / Sixt

Palma Mocidlansky. -- Praha : Sixt Palma Mocidlansky, [1600?]. -- [IV] ll. ; 8

 Cislo knihopisu: K01420

[C.zaznamu: 000003921]

Spis kratky Edmunda Ka[m]piana Societatis IESV ... / Edmund Campianus. -- Praha :

Jiri Cerny z Cerneho Mostu, 1601. -- A8 - B12 - F12 - G3 [= LXX] ll. ; 12

 Cislo knihopisu: K01630

[C.zaznamu: 000004087]

Cztyry Poslednij Czloweka wecy ... / Frans Coster. -- Olomouc : Jiri Handl, 1606. --

[IV] - 201 [spr. 199] str. ; 12

 Cislo knihopisu: K16288

[C.zaznamu: 000016274]

Knjzka pekna a potessitedlna Pokud dobrj a Krestansstj rodicowe swych milych djtek

... oplakawati magj ... / Esaias Tribauer. -- Praha : Daniel Adam z Veleslavina -

dedicove, 1607. -- (:)6, (*)5, A6 - Z6, Aa6 - Dd6 [= CLXXIX] ll. ; 12

 Cislo knihopisu: K17650

[C.zaznamu: 000002432]

Pisen pohrebni a napis hrobowni na smrt dewcicky Benigny K. Jiriho Hanuse dcerky. /

Jiri Hanus z Kronenfeldu. -- [Praha : Pavel Sessius, 1607]. -- 8

 Cislo knihopisu: K17457

[C.zaznamu: 000017488]

Zrcadlo wiecneho ziwota | ktery se Krestian do neho wzhledne .... -- Praha : Daniel

Sedlcansky nejstarsi, 1607. -- A8 - C8 - D4 [= XXVIII] ll. ; 8

 Cislo knihopisu: K12044

[C.zaznamu: 000012089]

Pijsen Pohrebnij, Na Smrt a pobozne w Krystu vsnutij | Vrozeneho Pana Jana Teyffle

z Ceglperku .... -- Praha : Oldrich Valda, 1609. -- [VIII] ll. ; 16

 Cislo knihopisu: K06793

[C.zaznamu: 000008855]

Pisen pohrebni na smrt p. Hedwiky Smiricke z Hasenburku. W Praze u Sixta Palmy w

8. 1610. / Sixt Palma Mocidlansky. -- Praha : Sixt Palma Mocidlansky, 1610. -- 8

 Cislo knihopisu: K15776a

[C.zaznamu: 000015834]

[O ctyrech poslednich vecech cloveka ... / Matej Stribrsky. -- [Misto vydani neni

zname : nakladatel neni znamy], 1611. -- [A8] - D8 - E9 [= XLI] ll. ; 8

 Cislo knihopisu: K18067

[C.zaznamu: 000018619]

Duchownj Kljnot: To gest / Zwlasstnj a welice potessena z Swatych Pjsem s pilnostj

wybrana powedenj: ... / Johann Gerhard. -- Praha : Jonata Bohutsky z Hranic, 1613. --

A-D12 [= 48] ll. ; 12

 Cislo knihopisu: K15927

[C.zaznamu: 000015993]

Pisen Jakuba Spaty (:syna mladsiho:) ... / Jakub Spata mladsi. -- Hradec Kralove :

Martin Kleinwechter, 1615

 Cislo knihopisu: K01462

[C.zaznamu: 000003932]

Rytmove od kneze Jana Carchesia Trebenickeho ... / Jan Carchesius. -- Hradec

Kralove : Martin Kleinwechter, 1615

 Cislo knihopisu: K01414

[C.zaznamu: 000003913]

Patero Kazanj O Nemocy, kratkosti, mdlobe, ziwota y smrti ... / Matyas Campanus. --

Praha : Daniel Karolides z Karlsberka, 1616. -- A-L4-M2 [= 46] ll. ; 4

 Cislo knihopisu: K01649

[C.zaznamu: 000004108]

Ars bene, beateque moriendi ... / Matej Crocin. -- Hradec Kralove : [Martin

Kleinwechter], 1618. -- 8

 Cislo knihopisu: K03859

[C.zaznamu: 000006180]

Posyla k stale trpeliwosti Pocestnym ... / Jan Kaupilius. -- Praha : Matej Pardubsky,

1619. -- A10 - B8 - Z8 - Aa8 - Bb2 - (?)2 [= CCVIII] ll. ; 8

 Cislo knihopisu: K01224

[C.zaznamu: 000003730]

Troge Kazanj: dwoge O newinnem a prebolestnem Vmucenj Pana a Spasytele ... /

Blazej Borovsky z Borovna. -- [Hradec Kralove? : Martin Kleinwechter?], 1619. -- A8

- E8 - [F2] [= XLII] zachov. ll. ; 8