Posudek na diplomovou práci

**Ivana Příbylová**
**Útěšná smrt – pojednání o smrti v raném novověku**

Evangelická teologická fakulta UK – Katedra církevních dějin

Praha 2018

98 s.

Po nezdařeném prvním pokusu předložila Ivana Příbylová přepracovanou verzi své diplomové práce, věnovanou tématu smrti v raném novověku. Základem její práce byl dosud needitovaný a literaturou rovněž nepovšimnutý tištěný spis bližze neznámého utrakvistického kněze Matěje Klesla z roku 1564, který vznikl při příležitosti úmrtí paní Kateřiny z Chlumu a Košumberka literárním rozpracováním proneseného pohřebního kázání nad hrobem zesulé. Dedikantem Kleslova spisu byl manžel nebožky pan Jiří z Valdštejna na Hostinném a Milétíně. Tiskařem pak pražský impresor Šebestián Oks z Kolovsi.

Těžiště autorčiny práce leží v edici Kleslova textu „*Potěšitedlný spis a prostá, ale však gruntovní zpráva z slova Božího*“ atd., a v jeho následné interpretaci v kontextu dosavadního bádání. Autorka sice editovala kompletní tištěný text Matěje Klesla, bohužel nikde neuvádí, podle jakých pravidel se její edice řídila (Daňhelka, Vinter apod.). Její edici tak můžeme označit spíše jako populárně-čtenářskou, nikoli kritickou. Ačkoli smysl textu je zachován a je pracně dohledána i většina biblických citátů (nikoli citáty církevních autorit), edice obsahuje řadu chyb vzniklých při přepisování (př. s. 33: „*Augustýn v Knihách 22. o místě Božím*“, totéž na s. 36: „*v Knihách 20. o Miestie Božím*“, ale správný přepis na s. 40. Dále s. 50: „*choré, Dátana a Abirama*“ – má být jméno „*Choré*“) stejně jako chyb formálních, z nichž lze uvést především svévolné nakládání s velkými a malými písmeny, stejně jako nestandardní citování biblických oddílů. V prvním případě zaráží především velká písmena mimo jakýkoli dnešní úzus (př. s. 29: „*v Městě Naim*“; dále opakovaně na mnoha místech: Apoštol Pavel, Blahoslavenství, Chrám, Kniha moudrosti, Nové Léto, Stolice slávy, Vzkříšení apod.). Ve druhém případě by studentka evangelické teologie v samém závěru svého studia již mohla znát běžné biblické zkratky, ať již v podobě vulgátní, či v tomto případě spíše v podobě užívané běžně Českým ekumenickým překladem.

Následná autorčina sumarizace Kleslova textu a jeho interpretace je vcelku patričná a odpovídá dobře obsahu zpracovaného spisu. Na místě je zde také uvádění citovaných či

parafrázovaných míst v Kleslově textu. Vystupují tu však mnohem víc než v úvodních partiích autorčiny problémy se skladbou vět, resp. její zcela nepatřičné členění zde užívaných vět a souvětí. Příkladů bychom mohli uvést celou řadu, za všechny uvedme alespoň příklad na s. 59 („*Stejně, jako andělé, budou i ony nesmrtelné a dostane se jim věčného Blahoslavenství.*“), nebo na s. 60 („*Duši, připovídá Blahoslavenství a tělu Vzkříšení, je zdůrazněno, že půjde o totéž tělo, nebude jiné, než jaké bylo za života.*“). Tyto příklady pak rovněž demonstrují už zmíněné nevhodné užívání velkých písmen u slov, jež je běžné psát s písmenem malým.

Autorčina práce s textem, jak bylo řečeno, se pohybuje v rámci dosavadního bádání, místy jej však chvályhodně překračuje. Tak např. v „úvodních“ pasážích práce (kap. 1. a 2.) zůstává autorka závislá především na nejnovější práci Radmily Prchal-Pavličkové „*O útěše proti smrti*“ (2017) a na několika studiích již staršího sborníků „*Církev a smrt*“ (2007), v případě okolností vydání Kleslova spisu pak zůstává poplatná údajům Augusta Sedláčka, *Knihopisu* a Petra Voita. Na svém místě však připojuje také vlastní četbou podpořený výklad o morové ráně, založený na znalosti dosud needitovaného a vlastně neznámého spisu kněze Jana Achilla „*Kázání kratičká o morovém povětří*“ z konce 16. století. Podobně však přistupuje také ke kritice Kleslova spisu v kap. 6, kdy Kleslův spis porovnává s podobnými tisky dalších kněží, konkrétně Jana Jacobida Benešovského, Václava Cikády, Jana Dikasta Miřkovského a Daniela Graessela. V daném kontextu pak ke své práci autorka připojila také vybrané údaje digitálního *Knihopisu českých a slovenských tisků* (Příloha 1), které jsou v blízkém vztahu k pojednání Matěje Klesla.

Pokud by se diplomová práce Ivany Příbylové zbavila celé řady svých především formálních nedostatků, bylo by jí možné považovat i přes její určitou výběrovost za práci výbornou. Kladně vnímám především odvahu autorky pracovat s prameny i její schopnost kriticky nahlížet na konkrétní text v kontextu dalších needitovaných pramenů. Pro řečené však nelze práci hodnotit než jako **dobrou** a doporučit jí ústní obhajobě.

V Praze dne 11. září 2018

Ota Halama Th.D.
vedoucí práce